Prospicientes vero, in hac fraterna congressione, annos futuros, sine 

dubio inducimini, ut modo in dies perfectiore decreta et normas Con

cilii Vaticani Secundi exsequamini, ut integritati doctrinae morumque 

christianorum invigiletis, praesertim quoad illa capita, quae Pontificium 

Magisterium nuper pertractavit atque proposuit, ut assiduas curas im

pendatis formationi theologicae ac spirituali Seminarii alumnorum et 

religiosorum, quorum apud vos, Deo donante, adhuc amplus est numerus. 

Ex hac parte etiam alia menti occurrunt, scilicet verba, gravia simul 

et spiritualis suavitatis plena, quae idem Concilium circa cooperatores 

sacrorum Antistitum protulit : « Presbyteri omnes, una cum Episcopis, 

unum idemque sacerdotium et ministerium Christi ita participant, ut 

ipsa unitas consecrationis missionisque requirat hierarchicam eorum com

munionem cum Ordine Episcoporum»... Hi «igitur, propter donum 

Spiritus Sancti quod presbyteris in sacra Ordinatione datum est, illos 

habeant ut necessarios adiutores et consiliarios in ministerio et mu

nere docendi, sanctificandi et pascendi plebem Dei. . . Propter hanc 

ergo in eodem sacerdotio atque ministerio communionem Episcopi ut fra

tres et amicos suos habeant Presbyteros, eorumque bonum, tam mate

riale quam praesertim spirituale, ipsis pro viribus cordi sit )).* Ea, quae 

Concilium egregie dixit, libenter in huiusmodi congressionibus cum Fra

tribus Nostris in Episcopatu revocamus in memoriam, quia relationibus, 

quae inter Ecclesiarum Pastores et sacerdotes intercedunt, nunc tem

poris summum momentum tribuatur oportet. 

Aetate enim nostra magis quam umquam alias necesse est, ut Prae

sules sacerdotibus suis, maxime iuvenibus, assistant, ut eos cognoscant, 

contingant, ament, in difficultatibus adiuvent. Paternum hoc munus, ex 

quo Episcopi sunt ductores spirituales presbyterorum, multum confert 

ad efficiendum, astringendum, fovendum vinculum mentium et cordium 

inter utrosque et ad arctiorem reddendam cooperationem in re pastorali 

1 Presbyterorum Ordinis, 7. 
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ad totam dioecesim pertinente. Ut paucis dicamus, unumquodque mem

brum cleri dioecesani oportet sentiat a proprio Episcopo se cognosci ac 

diligi. 

Ecclesia, in quibuscumque condicionibus officium suum implet, num

quam dimittere poterit munus apostolicum docendi et educandi secun

dum normas Fidei christianae. Imprimis ergo sacrorum Pastorum est 

idem munus exercere atque tueri, siquidem id in ipsa Episcopatus na

tura est positum. Ipsa etiam Synodus Episcoporum nuperrime acta, in 

lumine posuit — ut probe novistis — ius, quod est cunctis baptizatis li

bere accipiendi institutionem catecheticam. 

Haec pulsant animum Nostrum hac hora, quae est quasi quaedam 

celebratio caritatis « diffusae in nobis per Spiritum Sanctum, qui da

tus est nobis » ;2 quo quidem dono inter nos conectimur et compagi -

namur. Idem animus Noster ad universos quoque filios carissimae Na

tionis Polonicae convertitur : quibus optimam existimationem propen-

samque voluntatem Nostram iterum declaramus, paterne monentes, ut 

inter prospera et adversa illa semper fiducia solidentur, quam Fides sup

peditat. Nos autem Beatissimam Virginem Mariam, in qua Deus boni

tatis suae thesauros collocavit, impense deprecamur, ut eos materno prae

sidio suo iugiter muniat. Rogamus etiam Sanctos Caelites, qui sunt prae

clara lumina Poloniae, ut validi intercessores exsistant apud Deum pro 

civibus suis, qui in hac terrena peregrinatione versantur. 

Vobis denique, Venerabiles Fratres, et omnibus, quos commendatos 

vobis habetis, Benedictionem Apostolicam, copiosae gratiae caelestis 

suavisque solacii pignus, amantissime impertimus. 

I V 

Ad Archiepiscopos et Episcopos Camaruniae, in Africa, occasione eorum 

visitationis « Ad limina » coram admissos.* 

Chers Frères dans le Christ, 

Comme vous venez de le souligner, une règle sage veut que, tous 

les cinq ans, chaque Evêque du monde catholique fasse le point de 

l'évangélisation dans son diocèse et vienne à Rome, exposer au Pape 

et à ses collaborateurs les problèmes auxquels il se trouve affronté, les 

2 Cfr. Rom. 5, 5. 

* Die 14 m. novembris a. 1977. 
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préoccupations qui sont les siennes, et aussi les projets qu'il compte 

mettre en œuvre dans les années à venir. Le Saint-Siège, de son côté, a 

besoin de connaître avec exactitude vos situations locales, pour bénéfi

cier lui-même de votre expérience et de vos suggestions, et vous faire bé

néficier à son tour, grâce à l'expérience élargie qui est la sienne et à son 

souci du bien commun universel, de l'aide, des conseils et des orientations 

dont vous avez besoin. Les multiples contacts noués à l'occasion de 

telles visites permettent donc une meilleure coordination et, partant, 

une efficacité plus grande de l'effort pastoral de toute l'Eglise. 

La raison profonde de ces voyages périodiques dépasse cependant lar

gement la nécessité pratique des échanges de vue. C'est en effet l'Eglise